
 

     
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 587 

din 26 octombrie 2022 

privind rectificarea bugetului general de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad 

 pentru anul 2022 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în 

Referatul de aprobare nr. 81785/21.10.2022, 

  Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 81787/21.10.2022 al Serviciului Buget și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere Adresele nr.ARG_STZ_8.928/AD/18.10.2022 și nr. 

ARG_STZ_8.841/AD/13.10.2022 din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad, 

Luând în considerare Referatul nr.81467/20.10.2022 din partea Direcției Venituri, 

Ținând cont de Notele de fundamentare nr. 81585/20.10.2022, nr.81582/20.10.2022 și 

nr.81587/20.10.2022 din partea Serviciului Investiții, 

Analizând Nota de fundamentare nr.81354/20.10.2022 din partea Biroului Energetic, 

Având în vedere Referatele nr.81523/20.10.2022 și nr.79250/12.10.2022 din partea 

Compartimentului Salarizare-Serviciul Resurse Umane, 

Ținând cont de Referatul nr.81752/21.10.2022 din partea Compartimentului Transporturi- 

Direcția Edilitară, 

Luând în considerare Referatul nr. 79548/13.10.2022 din partea UIP „Reconversie 

funcțională și Revitalizarea terenului din zona Micalaca 300 și Transformarea lui în Zonă de 

Agrement și Petrecere a Timpului Liber”, 

Ținând cont de Referatul nr. 81239/19.10.2022 din partea UIP „Modernizare Sistem de 

Transport Public cu Tramvaiul în Municipiul Arad- Traseul Strada Pădurii între Strada Abatorului 

și Strada Condurașilor”, 

Analizând Referatul nr.75131/29.09.2022 din partea Direcție Generală Poliția Locală Arad, 

Având în vedere Adresa nr.722/11.10.2022 din partea Grădiniței PP „Palatul Fermecat” Arad, 

Luând în considerare Adresa nr.1322/06.10.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Aron 

Cotruș”  Arad, 

Ținând cont de Adresa nr. 1336/14.10.2022 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa 

Popovici”  Arad, 

Analizând Adresa nr. 2553/18.10.2022 din partea Liceului Național de Informatică Arad, 

Având în vedere Adresa nr.1019/19.10.2022 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și 

Automatizări “Caius Iacob” Arad, 

Luând în considerare Adresa nr.2412/14.10.2022 din partea Colegiului de Arte “Sabin 

Drăgoi” Arad, 



Ținând cont de Adresa nr.1398/14.10.2022 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și 

Protecție a Mediului Arad, 

Având în vedere Adresa nr.1126/3.10.2022 din partea Colegiului Economic Arad, 

Luând în considerare Referatul nr.21203/10.10.2022 din partea Direcției de Asistență 

Socială Arad, 

Ținând cont de Adresa nr.687/14.10.2022 din partea Filarmonicii Arad, 

Luând în considerare Adresa nr.630/20.10.2022 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici 

Arad, 

Având în vedere Adresa nr.80821/18.10.2022 din partea Centrului Municipal de Cultură  

Arad, 

Analizând Ordinul Ministerului Educației nr.5249/31.08.2022, 

Ținând cont de Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

Având în considerare adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru şi 2 consilieri nu au 

participat la vot (22 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin.  (1), alin. (2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(1), 

alin.(3) lit. a) art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                      
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul de 

venituri proprii și subvenții și bugetul fondurilor externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3  Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2022 cu finanțare din 

titlul de cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar  2014-2020”, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4  Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Venituri la data de 30 septembrie 2022 

conform  Anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5 Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Cheltuieli la data de 30 septembrie 2022 

conform  Anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6 Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii – Venituri la data de 30 septembrie 2022 conform  Anexei 6, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7 Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii – Cheltuieli la data de 30 septembrie 2022 conform  Anexei 7, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 8 Se aprobă contul de execuție al creditelor interne – Venituri la data de 30 septembrie 2022 

conform  Anexei 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 9 Se aprobă contul de execuție al creditelor interne – Cheltuieli la data de 30 septembrie 2022 

conform  Anexei 9, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 10 Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Venituri la data de 30 

septembrie 2022 conform  Anexei 10, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 11 Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Cheltuieli la data de 30 

septembrie 2022 conform  Anexei 11, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 12 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local, bugetului de venituri proprii și subvenții și bugetului 

fondurilor externe nerambursabile.                

Art. 13 Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local, 

bugetului de venituri proprii și subvenții și bugetului fondurilor externe nerambursabile. 

Art. 14 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile 

de specialitate și se comunică Direcției Economice, Instituției Prefectului - Județul Arad, 

Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad. 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.10.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 558/21.10.2022             Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2022 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad 

 pentru anul 2022 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în 

Referatul de aprobare nr. 81785/21.10.2022, 

  Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 81787/21.10.2022 al Serviciului Buget și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere Adresele nr.ARG_STZ_8.928/AD/18.10.2022 și nr. 

ARG_STZ_8.841/AD/13.10.2022 din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad, 

Luând în considerare Referatul nr.81467/20.10.2022 din partea Direcției Venituri, 

Ținând cont de Notele de fundamentare nr. 81585/20.10.2022, nr.81582/20.10.2022 și 

nr.81587/20.10.2022 din partea Serviciului Investiții, 

Analizând Nota de fundamentare nr.81354/20.10.2022 din partea Biroului Energetic, 

Având în vedere Referatele nr.81523/20.10.2022 și nr.79250/12.10.2022 din partea 

Compartimentului Salarizare-Serviciul Resurse Umane, 

Ținând cont de Referatul nr.81752/21.10.2022 din partea Compartimentului Transporturi- 

Direcția Edilitară, 

Luând în considerare Referatul nr. 79548/13.10.2022 din partea UIP „Reconversie 

funcțională și Revitalizarea terenului din zona Micalaca 300 și Transformarea lui în Zonă de 

Agrement și Petrecere a Timpului Liber”, 

Ținând cont de Referatul nr. 81239/19.10.2022 din partea UIP „Modernizare Sistem de 

Transport Public cu Tramvaiul în Municipiul Arad- Traseul Strada Pădurii între Strada Abatorului 

și Strada Condurașilor”, 

Analizând Referatul nr.75131/29.09.2022 din partea Direcție Generală Poliția Locală Arad, 

Având în vedere Adresa nr.722/11.10.2022 din partea Grădiniței PP „Palatul Fermecat” 

Arad, 

Luând în considerare Adresa nr.1322/06.10.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Aron 

Cotruș”  Arad, 

Ținând cont de Adresa nr. 1336/14.10.2022 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa 

Popovici”  Arad, 

Analizând Adresa nr. 2553/18.10.2022 din partea Liceului Național de Informatică Arad, 

Având în vedere Adresa nr.1019/19.10.2022 din partea Liceului Tehnologic de Electronică 

și Automatizări “Caius Iacob” Arad, 

Luând în considerare Adresa nr.2412/14.10.2022 din partea Colegiului de Arte “Sabin 

Drăgoi” Arad, 

Ținând cont de Adresa nr.1398/14.10.2022 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și 

Protecție a Mediului Arad, 

Având în vedere Adresa nr.1126/3.10.2022 din partea Colegiului Economic Arad, 

Luând în considerare Referatul nr.21203/10.10.2022 din partea Direcției de Asistență 

Socială Arad, 

Ținând cont de Adresa nr.687/14.10.2022 din partea Filarmonicii Arad, 

Luând în considerare Adresa nr.630/20.10.2022 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici 

Arad, 

Având în vedere Adresa nr.80821/18.10.2022 din partea Centrului Municipal de Cultură  

Arad, 



Analizând Ordinul Ministerului Educației nr.5249/31.08.2022, 

Ținând cont de Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin.  (1), alin. (2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 

alin.(1), alin.(3) lit. a) art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                      
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1:  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul de 

venituri proprii și subvenții și bugetul fondurilor externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2:  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3:  Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2022 cu finanțare din 

titlul de cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar  2014-2020”, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.4:  Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Venituri la data de 30 septembrie 2022 

conform  Anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5 Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Cheltuieli la data de 30 septembrie 2022 

conform  Anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6 Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii – Venituri la data de 30 septembrie 2022 conform  Anexei 6, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7 Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii – Cheltuieli la data de 30 septembrie 2022 conform  Anexei 7, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 8 Se aprobă contul de execuție al creditelor interne – Venituri la data de 30 septembrie 2022 

conform  Anexei 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 9 Se aprobă contul de execuție al creditelor interne – Cheltuieli la data de 30 septembrie 2022 

conform  Anexei 9, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.10 Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Venituri la data de 30 

septembrie 2022 conform  Anexei 10, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 11 Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Cheltuieli la data de 30 

septembrie 2022 conform  Anexei 11, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.12 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local, bugetului de venituri proprii și subvenții și bugetului 

fondurilor externe nerambursabile.                

Art.13 Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local, 

bugetului de venituri proprii și subvenții și bugetului fondurilor externe nerambursabile. 

Art.14 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile 

de specialitate și se comunică Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, 

Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad. 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR  GENERAL 
Directia Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                            Cod PMA – S4 – 01 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 81785/21.10.2022 

 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2022, nr. 317/2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2022; 

 

- Execuția Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad la data de 30 

septembrie 2022; 

 

- Solicitările de modificare a bugetului din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei 

Arad și ale instituțiilor  din subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 81787/21.10.2022 

 

RAPORTUL SERVICIULUI  BUGET 

 

 

 

Având în vedere: 

 

• Adresele nr.ARG_STZ_8.928/AD/18.10.2022 și nr. ARG_STZ_8.841/AD/13.10.2022 din 

partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

• Referatul nr.81467/20.10.2022 din partea Direcției Venituri; 

• Notele de fundamentare nr. 81585/20.10.2022, nr.81582/20.10.2022 și nr.81587/                       

20.10.2022 din partea Serviciului Investiții; 

• Nota de fundamentare nr.81354/20.10.2022 din partea Biroului Energetic; 

• Referatele nr.81523/20.10.2022 și nr.79250/12.10.2022 din partea Compartimentului 

Salarizare-Serviciul Resurse Umane; 

• Referatul nr.81752/21.10.2022 din partea Compartimentului Transporturi-Direcția 

Edilitară; 

• Referatul nr. 79548/13.10.2022 din partea UIP „Reconversie funcțională și Revitalizarea 

terenului din zona Micalaca 300 și Transformarea lui în Zonă de Agrement și Petrecere a 

Timpului Liber”; 

• Referatul nr. 81239/19.10.2022 din partea UIP „Modernizare Sistem de Transport Public cu 

Tramvaiul în Municipiul Arad-Traseul Strada Pădurii între Strada Abatorului și Strada 

Condurașilor”; 

• Referatul nr.75131/29.09.2022 din partea Direcție Generală Poliția Locală Arad; 

• Adresa nr.722/11.10.2022 din partea Grădiniței PP „Palatul Fermecat” Arad; 

• Adresa nr.1322/06.10.2022 din partea Școlii Gimnaziale “Aron Cotruș”  Arad; 

• Adresa nr.1336/14.10.2022 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici”  Arad; 

• Adresa nr. 2553/18.10.2022 din partea Liceului Național de Informatică Arad; 

• Adresa nr.1019/19.10.2022 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și Automatizări 

“Caius Iacob” Arad; 

• Adresa nr.2412/14.10.2022 din partea Colegiului de Arte “Sabin Drăgoi” Arad; 

• Adresa nr.1398/14.10.2022 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și Protecție a 

Mediului Arad; 

• Adresa nr.1126/3.10.2022 din partea Colegiului Economic Arad; 

• Referatul nr.21203/10.10.2022 din partea Direcției de Asistență Socială Arad; 

• Adresa nr.687/14.10.2022 din partea Filarmonicii Arad; 

• Adresa nr.630/20.10.2022 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 

• Adresa nr.80821/18.10.2022 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 

• Ordinul Ministerului Educației nr.5249/31.08.2022; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 318/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

 
P R O P U N E M: 



aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2022, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

 
 

1) Se majorează cu suma de 4.283,70 mii lei veniturile bugetului local după cum urmează: 

❖ Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare  (+450 mii lei); 

❖ Impozit pe spectacole (+20 mii lei); 

❖ Alte impozite și taxe (+230 mii lei); 

❖ Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea învățământului 

particular și cel confesional, acreditate – drepturile copiilor cu cerințe educaționale speciale 

integrați în învățământul de masă  (+22 mii lei); 

❖ Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea unor cheltuieli 

descentralizate-bursele elevilor din învățământul de masă (1.470,50 mii lei); 

❖ Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 

(764,20 mii lei); 

❖ Sume alocate  de la bugetul de stat pentru Programul Termoficare (1327 mii lei);  

 

2)  Se suplimentează cu suma de 1.000 mii lei creditele bugetare alocate la capitolul 51.02 

„Autorități publice și acțiuni externe” pentru cheltuieli de personal, conform Referatului 

nr.81523/20.10.2022 și influențelor cuprinse în Anexa 1; 

 

3) În cadrul capitolului 61.02 “Ordine publică și siguranță națională” se propune suplimentarea cu 

suma de 215 mii lei a Listei de dotări, pentru achiziția unui microbuz de 8+1 locuri și se 

diminuează cu aceeași sumă cheltuielile cu bunurile și serviciile;  

 

4) La capitolul 65.02 “Învățământ” se propun următoarele influențe: 

❖ se majorează cu suma de 1.470,50 mii lei creditele bugetare aprobate pentru plata 

burselor la unitățile de învățământ preșcolar din Municipiul Arad; 

❖ se suplimentează cu suma de 622,50 mii lei bugetul anului 2022 la Liceului 

Tehnologic „Francisc Neumann” Arad, ca urmare a fuzionării prin absorbție a unității de 

învățământ Liceul Tehnologic „Iuliu Moldovan” Arad, conform Ordinului nr.5249/31.08.2022; 

❖ se suplimentează cu suma de 18 mii lei cheltuielile cu bunurile și serviciile la 

Colegiului Tehnic de Construcții și Protecție a Mediului Arad; 

❖ se modifică Listele de dotări aprobate la Liceul Tehnologic de Electronică și 

Automatizări “Caius Iacob„ și la Liceul Teologic Baptist „Alexa Popovici”; 



❖ se suplimentează cu suma de 4 mii lei sumele necesare drepturile copiilor cu cerințe 

educaționale speciale integrați în învățământul de masă la Colegiul Economic Arad conform 

influențelor din Anexa 1; 

❖ se suplimentează cu suma de 22 mii lei drepturile copiilor cu cerințe educaționale 

speciale din învățământul particular și cel confesional acreditat; 

 

5) În cadrul capitolului 66 “Sănătate” se propun următoarele influențe: 

❖ Se suplimentează cu suma de 30 mii lei cheltuielile de personal pentru personalul 

medical din cabinetele medicale școlare pentru ordonatorul de credite Municipiul Arad și se 

diminuează aceeași sumă de la ordonatorul secundar de credite Direcția de Asistență Socială, în 

vederea plății drepturilor salariale devenite executorii pe baza hotărârii judecătorești, conform 

referatului nr.79250/12.10.2022 din partea Compartimentului Salarizare- Serviciul Resurse Umane; 

❖ Se modifică Lista de dotări aprobată la Direcția de Asistență Socială, conform 

referatului nr.21203/10.10.2022 din partea instituției; 

 

6) La capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, în cadrul proiectului „Reconversie funcțională 

și Revitalizarea terenului din zona Micalaca 300 și Transformarea lui în Zonă de Agrement și 

Petrecere a Timpului Liber” se propune modificare creditelor de angajament și a celor bugetare 

astfel: diminuarea cu suma de 100 mii lei a finanțării externe nerambursabile și suplimentarea 

cu 100 mii lei a cheltuielilor neeligibile, conform referatului nr.79548/19.10.2022 din partea 

Unității de Implementare a Proiectului; 

7) Se suplimentează cu suma de 380 mii lei creditele bugetare aprobate la capitolul 70.02 

“Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, pentru întreținerea iluminatului public; 

8) În cadrul capitolului 84.02 „Transporturi”, se propune modificarea Listei programului de 

investiții cu finanțare din titlul 58, în cadrul proiectului „Modernizare Sistem de Transport 

Public cu Tramvaiul în Municipiul Arad-Traseul Strada Pădurii între Strada Abatorului și 

Strada Condurașilor”, conform referatului nr.81239/19.10.2022 și a influențelor cuprinse în 

Anexa 1. Se majorează cu suma de 884,20 mii lei subvențiile pentru diferențe de preț și tarif la 

transportul local în comun, pentru Compania de Transport Public Arad; 

9) Se modifică Lista Programului Anual de Investiții, conform referatului din partea Serviciului 

Investiții și a influențelor cuprinse în Anexa 1 și 2 la proiectul de hotărâre; 

  

10) La Bugetul de venituri proprii și subvenții, se propun următoarele influențe: 



❖ se suplimentează cu suma de 90 mii lei veniturile realízate contribuția elevilor la 

Școala Gimnazială “Aron Cotruș” Arad și cu aceeași sumă se suplimentează cheltuielile cu 

bunurile și serviciile; 

❖ se suplimentează cu suma de 2 mii lei veniturile din donații și sponsorizări la 

Grădinița cu Program Prelungit  “Palatul Fermecat” Arad și cu aceeași sumă se majorează 

cheltuielile cu obiectele de inventar; 

❖ se suplimentează cu suma de 60 mii lei titlul 85.01 “Plăți efectuate în anii 

precedenți și recuperate în anul curent”, la Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad și se majorează cu 

aceeași sumă cheltuielile de personal; 

❖ se majorează cu suma de 4 mii lei veniturile din donații și sponsorizări la 

Filarmonica Arad iar corespunzător se suplimentează cheltuielile cu materiale și prestări servicii cu 

caracter funcțional; 

❖ se modifică programul Acțiunilor Culturale aprobate la Centrul Municipal de 

Cultură Arad, după cum urmează: 

- Festivalul de film documentar fArad, ediția IX –a            -10 mii lei; 

- StArt Arad-Proiect de Artă Murală                                   - 45 mii lei; 

- Simfonia florilor de toamnă                                              - 50 mii lei; 

- Festivalul vinului                                                               - 58,60 mii lei; 

- Centenar Ștefan Augustin Doinaș                                      -   1 mii lei; 

- Manifestări culturale și sărbători ale minorității rromilor   - 10 mii lei; 

- Proiecții și festivaluri de film în aer liber                            - 52,40 mii lei; 

- Acțiuni cultural-artistice, științifice, religioase  

și sportive luna decembrie                                                  +180 mii lei; 

- Acțiuni culturale și proiecții de film în cinematografe        +  22 mii lei; 

- Întâlniri cu personalități ale culturii române                        +  25 mii lei. 

 

11) În cadrul bugetului fondurilor externe nerambursabile se suplimentează veniturile din donații 

din străinătate cu suma de 410 mii lei la Liceul Național de Informatica Arad (60 mii lei) și 

Colegiul de Arte “Sabin Drăgoi” Arad (350 mii lei) și se majorează cu aceeași sumă cheltuielile 

aferente impementării Proiectelor ERASMUS 2020-1-TRO1-KA201-092601 și ERASMUS 

2022-1-ROO1-KA121-VET-000053649. 

               

    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

         Marinela David                                  Olimpia Stoica 
                    




























































































































